
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 318 DEL 11/12/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL 
NUOVO NIDO D'INFANZIA NELLA FRAZIONE DI SPICCHIO – INTERVENTO 
PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 - CUP 
J75E22000270006 - INCARICO PER LA DIREZIONE OPERATIVA DELLE 
STRUTTURE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL DLGS 36/2023 - DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
F.A.C.E. SRL - CIG A0342F366C.

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  

D E T E R M I N A Z I O N E  N .  3 1 8  D E L  1 1 / 1 2 / 2 0 2 3  

 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO che con delibera C.C. 87 del 07.11.2023 veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DEL NUOVO NIDO D'INFANZIA NELLA FRAZIONE DI SPICCHIO – INTERVENTO PNRR 
MISSIONE 4 COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 -  CUP J75E22000270006 – FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATIONEU, redatto dal raggruppamento RTI F.A.C.E. srl 
di Roma e QCG Engineering di San Benedetto del Tronto, dell’importo complessivo di € 
1.190.720,00; 
 
TENUTO CONTO che in data 30.11.2023 i lavori sono stati consegnati con verbale in via d’urgenza 
alla ditta aggiudicataria COOPSERVICE S.COOP.P.A. di Reggio Emilia in RTI con la Ditta DE 
MARCO srl di Bari; 
 
PRESO ATTO che conseguentemente si rende necessario l’affidamento dell’incarico per la 
Direzione Operativa delle Strutture e che, stante l’assenza temporanea di personale interno 
all’Amministrazione con i requisiti necessari allo svolgimento del servizio, si rende necessario 
affidare tale incarico a Professionisti esterni;   
 
Visto l’art. 50 del Dlgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto l’art. 17 d.lgs. 36/2023 in virtù del quale, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, ove necessari, anche quelli di carattere speciale (economico 
finanziaria e tecnico professionale); 
 
DATO atto che, trattandosi di un servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore ad € 
140.000,00 euro si è ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
 
VISTO l'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art.1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A., (società del MEF 
che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A.), ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti;  
 
VERIFICATO che: 
• il servizio di ingegneria e architettura di cui al presente atto non rientra nelle categorie 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  

D E T E R M I N A Z I O N E  N .  3 1 8  D E L  1 1 / 1 2 / 2 0 2 3  

 

 

merceologiche stabilite dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 9, c 3, del D.L. 
66/2014, in relazione alle quali il Comune è obbligato a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro 
soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto;  

• per il servizio di ingegneria e architettura in questione alla data odierna non risultano attivate 
convenzioni CONSIP di cui agli articoli 26, c. 3, della L. 488/99, e 1 comma 449 della L. 
296/2006, a cui fare riferimento; 

 
DATO ATTO di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite il sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (START); 
 
RILEVATO che tramite la procedura suddetta con nota prot. 32096 del 28.11.2023 è stato richiesto 
un preventivo alla Ditta F.A.C.E. srl di Roma, già incaricata della progettazione delle strutture, che 
ha offerto un importo di € 9.638,80 rispetto ad un prezzo a base di gara € 12.048,50 così 
composto: € 9.638,80 compenso calcolato in base alle tabelle del DM 17.06.2016, € 2.409,70 spese 
ed oneri accessori;  
 
DATO ATTO che è rispettato il principio della rotazione, previsto all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, 
in quanto l’operatore economico individuato non è stato aggiudicatario di due affidamenti 
consecutivi aventi ad oggetto prestazioni dello stesso settore di servizi di quelli oggetto del presente 
atto; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento dell’incarico di direzione operativa delle 
strutture nell’ambito dell’intervento di cui in oggetto, per l’importo di € 9.638,80 oltre Cassa 
Previdenza (4%) per € 385,55 ed Iva (22%) per € 2.205,36 e così per la somma complessiva di € 
12.229,71; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato, il possesso dei requisiti generali di 
partecipazione e di qualificazione, attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, come 
previsto dall’art. 52 c. 1 del D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che per l’impresa sopra indicata non risultano annotazioni riservate presso il 
casellario ANAC e che è stato eseguito il controllo con esito positivo presso la C.C.I.A.A., per la 
verifica di procedure concorsuali in corso o pregresse; 
 
VISTO il Durc On Line Prot. INAIL 41057540 data richiesta 01.11.2023 scadenza validità 
29.02.2024 dal quale risulta che la Ditta FACE srl di Roma è regolare nei confronti di INPS e 
INAIL; 
 
VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva prot. 2106351 rilasciato da INARCASSA in data 
06.12.2023 dal quale risulta che la Società di Ingegneria F.A.C.E. srl di Roma è in regola con gli 
adempienti contributivi;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.Lgs n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 
del presente procedimento per l’affidamento è l’Ing. Claudia Peruzzi, e che, per quanto previsto 
dall’art. 14, comma 2, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato con 
l’impresa suddetta e verso la quale non sussistono cause di conflitto di interesse rispetto alla 
presente procedura. 
 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  

D E T E R M I N A Z I O N E  N .  3 1 8  D E L  1 1 / 1 2 / 2 0 2 3  

 

 

Visto il T.U. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali;  
  
Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023 Libro II, Parte I, artt. 48 e seguenti relativo alla procedura di 
affidamento diretto dei servizi e forniture; 
   
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 del 28/02/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)”; 
 
RICHIAMATE la deliberazione di C.C. n. 16 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2023/2025, e le successive deliberazioni di variazione allo 
stesso; 
 
VISTA la delibera della G.C. n. 50 del 3/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2023-2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE" 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 34/SIN del 29.06.2023 con il quale l’Ing. Claudia Peruzzi è stata 
nominata Responsabile del Settore 3 – “Uso e Assetto del Territorio” del Comune di Vinci; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b del D.Lgs 36/2023, alla Ditta F.A.C.E. 
srl di Roma, l’incarico per la Direzione Operativa delle Strutture nell’ambito del seguente 
intervento: REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL NUOVO 
NIDO D'INFANZIA NELLA FRAZIONE DI SPICCHIO – INTERVENTO PNRR MISSIONE 
4 COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 -  CUP J75E22000270006 – FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATIONEU, per un importo di € 9.638,80 oltre 
Cassa Previdenza (4%) per € 385,55 ed Iva (22%) per € 2.205,36 e così per la somma 
complessiva di € 12.229,71; 

 
2. DI SUB-IMPEGNARE a favore della Ditta F.A.C.E. srl, P.I. 13354111000, con sede in Roma 

Via Flaminia, 71, la somma di € 12.229,71 a valere sul capitolo 11650.0 denominato PNRR-
M4-C1 INVESTIMENTO 1.1 - PROGETTO PNRR - REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  

D E T E R M I N A Z I O N E  N .  3 1 8  D E L  1 1 / 1 2 / 2 0 2 3  

 

 

E RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO DI INFANZIA - CUP J75E22000270006 - codice 
di bilancio 04.01.2 del bilancio in corso, a valere sull’impegno di prenotazione n. DS03303 
sub 1/23, precisando che le spese in argomento fanno parte del quadro economico 
dell’opera da realizzare; 
 

3. DI IMPUTARE la spesa all’esercizio 2023, precisando tuttavia che la prestazione sarà 
eseguita nell’anno 2024 per la quale, con determinazione n. 303 del 27.11.2023, è stato dato 
mandato all’Ufficio Ragioneria di effettuare la reimputazione dell’impegno di prenotazione 
sopra citato in base al cronoprogramma alla stessa determinazione allegato; 
 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023 il contratto sarà 
concluso mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
5. DI DARE ATTO che, qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati in conseguenza della verifica a campione sul predetto affidatario, la stazione 
appaltante provvederà alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi dall’adozione del provvedimento;  
 

6. DI DARE ATTO che l’incarico sarà svolto durante tutto il periodo di esecuzione del 
contratto e fino all’avvenuto collaudo; 
 

7. DI DARE ATTO che in caso di ritardo sarà applicata una penale giornaliera dell’1 per mille 
dell’ammontare netto contrattuale; 
 

8. DI DARE ATTO che l’incarico di cui al presente affidamento sarà liquidato con le seguenti 
tempistiche: 
50% dopo sei mesi dall’inizio dei lavori; 
50% dopo l’approvazione della documentazione di collaudo dell’intervento; 

 
9. DI DARE ATTO inoltre che il Professionista rimetterà fattura successivamente 

all’accertamento della regolarità della prestazione di cui in narrativa, e che i tempi di 
pagamento sono di 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura al protocollo 
dell’Ente; 

 
10. DI DARE ATTO che la ditta affidataria ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità 

conformemente a quanto stabilito dalla determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici del 18/11/2010 e che ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 e ss.mm.ii., il CIG relativo al presente è il seguente: A0342F366C; 

 
11. DI DARE ATTO che il CUP del presente intervento è il seguente: J75E22000270006; 

 
12. DI DARE ATTO che l’intervento è incluso nel PNRR ed è finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU; 
 

13. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  

D E T E R M I N A Z I O N E  N .  3 1 8  D E L  1 1 / 1 2 / 2 0 2 3  

 

 

in Legge n. 135/2012 e ss. mm.;  
 

14. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento 
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica, in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);  
 

15. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di gestione;  
 

16. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
17. DI DARE ATTO che il Responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie, se e in quanto 

dovute, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023-2025 parte Anticorruzione e Trasparenza, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 72 del 30/03/2023; 

 
18. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 
267/2000. 

 
19. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere 

al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa presentare 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione 
 

*************** 
 


		2023-12-11T12:50:32+0100
	Claudia Peruzzi


		2023-12-15T10:30:01+0100
	DEANNA MASCHERINI




